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ادامه از صفحه اول

 مسئولیت پذیری در ساختار سیاسی؟!
دو انفجــار و یک ترور». وی افــزود: «قبل از این، از 
اسناد به کلی سِری هسته ای ما سرقت شده است و قبل 
از آن چند ریز پرنده مشــکوک آمدنــد و کارهایی انجام 
دادند. پس معلوم اســت آلودگی امنیتی پیدا کرده ایم 
و سالم سازی امنیتی باید یکی از برنامه های مهم دولت 
آینده باشد که آن را در تمام رده ها، وزارتخانه ها و جاهای 
حساس انجام دهد و این موارد مشکوکی که وجود دارد 
و منابع نفوذی احتمالی را پاکسازی کند». رئیس مرکز 
پژوهشی مجلس نیز در اظهارنظری می گوید: «بخشی 
از تأسیسات را برای تعمیر به خارج از کشور می فرستند 
و آن قطعــات با ۳۰۰ پوند مــواد منفجره بر می گردد و 
سیســتم امنیتی توجهی نمی کند. اخیــرا نمایندگان از 
برخی تأسیســات بازدید داشتند؛ بعد از بازدید از میزان 
خســارات واردشــده خون گریه می کردند. بخشــی از 
تأسیسات کاملا تعطیل شده و از بین رفته است». یکی 
از نامزدهــای احتمالی ریاســت جمهوری، یعنی دبیر 
تشــخیص مصلحت نظام نیز در اظهارنظری می گوید: 
«آقای روحانــی دولت را با میلیاردهــا تومان قرض و 
خالی کردن خزانه و آســیب جدی به زیرســاخت های 
تولید ملی تحویل دولت بعدی می دهد». رئیس دولت 
نهم و دهم که اینک عضو مجمع تشخیص مصلحت 
نظام نیز هست، در اظهارنظری می گوید: «خوش بینانه 
می گویم، کسانی که معلوم شد بلد نیستند و نمی توانند 
مذاکره کنند و سرشان کلاه می گذارند، چرا دوباره باید از 
طرف ملت ایران برای مذاکره بروند؟ آنها نشان داده اند 
صلاحیت چنیــن کاری را ندارند. همین هــا با قرارداد 
الجزایر در موضوع لانه جاسوســی آمریــکا قراردادی 
را بســتند که تاکنــون بیش از ۱۰ میلیــارد دلار غرامت 
داده ایــم، اما یک ریال هم نتوانســته ایم از آمریکایی ها 
پس بگیریم. چه کســی و به چه حقی به شــما اجازه 
داده اســت بــرای مذاکرات بروید؟ ملت ایــران، امروز 
شــما را از اســاس قبول ندارد و بنا بر نظرسنجی هایی 
که خودتان انجام داده اید، رئیــس دولت تان، فقط دو 
درصد محبوبیت دارد... سابقه این حرف در تاریخ ایران 
به دوران فتحعلی شاه بازمی گردد که نصف بیشتر ایران 
را داد و جشن شــکرگزاری برگزار کرد و مدعی شد که 
آنها تهران را می خواستند و ما ندادیم». وی به ساخت 
و پخش ســریال در ســیمای جمهوری اسلامی درباره 
جاسوس بودن مذاکره کنندگان اشاره کرد و گفت: «من 
شــنیدم که می گفت وزارت امــور خارجه ما جولانگاه 
جاسوس هاست. اگر اینها جاســوس هستند، چرا باید 
دوباره همین ها راهی انجام مذاکرات شــوند؟». از این 
دســت موضع گیری ها و تحلیل ها از ســوی مسئولان 

مختلف به صورت مکرر و دائمی دیده می شود:
۱- اگر بخشی از مسئولان کشور، گاه حتی در نقش 
اپوزیســیون، از روندهــای جاری اداره کشــور ناراضی 
هســتند، این پرســش مطرح می شــود که نقش آنها 
در اســتمرار این روندها چه بــوده و با توجه به حضور 
همیشگی آنها در ساختار اداره کشور و نهادهای اثرگذار، 
چرا تاکنون روال اداره کشــور شکل معقول و مناسبی 
پیدا نکرده اســت؟چرا آنان به وظایــف خودنظارتی، 
قانونی و سیاســی خود عمل نکرده اند و مانع استمرار 
روندهای نادرست ادعایی نشده اند!؟ یا اگر اقدام کرده، 

اما با درِ بسته مواجه شده اند، چرا چنین شده است؟
۲- این دست موضع گیری تنها نشانگر نارضایتی از 
نحوه اداره کشور نیست، بلکه لایه زیرین این مواضع به 
معنای ناکارآمدی دستگاه هایی است که نقش نظارتی 
دارند. به سخنی دیگر، هم مجریان و مسئولان اجرائی 
در نهادهای دولتی و مدیریتی ناتوان و ضعیف هستند و 
ناکارآمد و هم نهادهای نظارتی تاکنون در ایفای نقش 
نظارتی، بازخواست، مؤاخذه و ارزیابی کارایی چندانی 
نداشته اند! بدون  آنکه چرایی این ناکارآمدی نهادهای 

نظارتی مورد بررسی و تحلیل قرار گیرد.
از  درخورتوجهــی  بخــش  کــه  آنجایــی  از   -۳
این مســئولان محتــرم خــود در ســال های طولانی 
مســئولیت های ریز و درشــتی در اداره کشور داشته اند، 
طبق همین قاعده مشــخص نیست در مسئولیت های 
اجرائی، لشکری، کشوری و دیگر مسئولیت های سیاسی 
در دوره جنــگ و پس از آن، چه مقــدار موفق بوده و 
کارنامه شان مورد بررسی قرار نگرفته و مشخص نیست 

تا چه اندازه مورد ارزیابی و نظارت قرار گرفته اند؟
۴- اگــر ارزیابی های این مســئولان از دهان مردم و 
رسانه ها شنیده شود، ممکن است متهم به سیاه نمایی 
شــوند، اما به راحتی از زبان مســئولان رده بالای کشور 
با صدای بلند شــنیده می شود و کمتر هزینه ای متوجه 

گوینده می شود!
۵- در این شــرایط که تقریبا اغلــب اداره کنندگان 
کشــور از ســوی یکدیگر متهم به ناکارآمدی، فســاد، 
جاسوسی و ناتوانی می شوند، تکلیف شهروندان عادی 
در برابر این مســئولان چیست؟ مگر نه این است که در 
بطن این ســخنان، هم ناکارآمدی مدیریتی، هم تداخل 
وظایف و نامشخص بودن حیطه مسئولیت ها و دوپارگی 
مدیریتی برجســته تر می شــود و هم تکلیف مسئولان 
کشور با اتهام زنی روشن می شــود؛ یعنی به ملت القا 
می شود کســی در برابر مسئولیتی که در اختیار گرفته، 
پاسخ گو نیست و مســیر پیش روی کشور با مخاطرات 

زیادی روبه رو است.
۶- در این شــرایط، آیا ســرمایه اجتماعی سیستم 
سیاســی تقویت می شــود یا بیش از پیش با استهلاک 
ســرمایه اجتماعی به ناامیــدی و نارضایتی دامن زده 
می شــود؟ اگــر این روند بــه همین صورت اســتمرار 
داشــته باشــد، نباید منتظر افزایش نگرانــی مردم در 
سطح عمومی باشــیم؟ این سخنان بر تعارضات میان 
دســتگاه های مختلف کشــور صحه می گذارد و بر این 
اساس آیا نباید برای اداره کشور تجدیدنظری ساختاری-
حقوقی صورت گیرد تا شــاهد تعارضات ساختاری در 
مواضع و رویکردهای مسئولان کشور نباشیم و بیش از 
این ملت هزینه این دوگانگی ها و تعارضات را نپردازد؟

کوتاه از دیپلماسى

از سوی وزارت اطلاعات
عامل اقدام خرابکارانه 

در نطنز معرفی شد
ایســنا: عامــل اقدام  �

ســایت  در  خرابکارانــه 
سوی  از  نطنز  هســته ای 
وزارت اطلاعات شناسایی 
شــد. رضا کریمی، عامل 
در  خرابکارانــه  اقــدام 
سایت هســته ای نطنز، از 
ســوی وزارت اطلاعات شناســایی شد. وی قبل از 
حادثه نطنز به خارج از کشور متواری شده است.

سخنگوی وزارت خارجه
رسانه ها به جریان سازی ها با 

استناد به «منابع آگاه» توجه نکنند
گفت:  � امــور خارجه  وزارت  ســخنگوی  ایرنا: 

رسانه ها به هیچ وجه نباید به جریان سازی هایی که 
با استناد به «منابع آگاه و مطلع» منتشر می شود، 
توجه کنند. سعید خطیب زاده در واکنش به سؤال 
برخی خبرنگاران درباره شــایعات و گزارش هاي 
منتشرشــده در روند مذاکرات، تأکیــد کرد: «اخبار 
مذاکــرات فقــط از طریــق کانال هــای رســمی 
وزارت امــور خارجــه، ســخنگوی وزارت خارجه 
و رئیــس هیئت مذاکره کننده منتشــر می شــود». 
وی ادامــه داد: «رســانه ها به هیچ وجــه نباید به 
جریان ســازی هایی که با اســتناد به «منابع آگاه و 
مطلع» منتشر می شــود، توجه کنند». پیش  از  این 
هم ســیدعباس عراقچی درباره مطالبی که بعضا 
به نقل از منابع آگاه نزدیک به مذاکرات وین منتشر 
می شــود، به ایرنا گفت: «جدا از ارشادات و بیانات 
مقــام معظم رهبــری و رئیس جمهــور محترم، 
مواضــع جمهوری اســلامی ایــران د رخصوص 
موضوع برجــام و مذاکرات، صرفا از ســوی وزیر 
امــور خارجه، این جانب (به عنــوان رئیس هیئت 
مذاکره کننده کشــورمان) و نیز ســخنگوی وزارت 
امور خارجه اعلام می شــود و هرگونه نقل قول ها 
یا اخبار منتشرشــده منتسب به منابع آگاه یا منابع 
نزدیک به هیئــت مذاکره کننده و امثــال آن فاقد 

اعتبار است».

در گفت وگوی ظریف با همتای افغانستانی 
مطرح شد

حمایت همه جانبه ایران از روند 
صلح افغانستان

ایرنــا: وزیر امــور خارجه بــا تأکیــد بر حفظ  �
دســتاوردهای دموکراتیک افغانستان در دو دهه 
گذشــته و ارتباط آن بــا صلح پایــدار، مجددا بر 
حمایــت همه جانبه جمهوری اســلامی ایران از 
روند صلح افغانستان تأکید کرد. در تماس تلفنی 
محمد حنیف اتمر، وزیر امور خارجه افغانســتان 
با محمدجواد ظریف روابــط دوجانبه و تحولات 
مربوط به روند صلح در افغانستان مورد گفت وگو 
و تبادل نظــر قــرار گرفــت. وزیر امــور خارجه در 
ایــن گفت وگو بــا تأکید بــر حفظ دســتاوردهای 
دموکراتیک افغانستان در دو دهه گذشته و ارتباط 
آن بــا صلح پایــدار، مجددا حمایــت همه  جانبه 
جمهوری اســلامی ایران از روند صلح افغانستان 
را یادآور شــد. وزیر امور خارجه افغانســتان هم 
در ایــن تماس ضمن ابراز خرســندی از روابط رو 
به  گســترش دو کشور، از نقش مؤثر ایران در روند 
صلح افغانستان قدردانی کرد. دو طرف همچنین 
در این گفت وگو بر ضرورت تســریع در نهایی شدن 
و امضای ســند جامع همکاری های راهبردی  دو 

کشور تأکید کردند.

سفر وزیر امور خارجه صربستان به 
ایران

ایرنا: ســخنگوی وزارت امــور خارجه دیروز از  �
سفر نیکلا سلاکوویچ، وزیر امور خارجه صربستان 
به ایران خبر داد. بر اســاس ایــن اعلام، علاوه بر 
دیدار با محمدجــواد ظریف، وزیــر امور خارجه، 
دیدار با رئیس جمهوری، رئیس مجلس شــورای 
اسلامی و برخی مقامات دیگر در برنامه سفر وزیر 

خارجه صربستان بود.

آگهى دعوت از بستانکاران شرکت مانى پخش کاسپین شرکت با مسولیت محدود               
(منحل شده در حال تصفیه ) با شماره ثبت 18594  و شناسه ملى 10720307565 

پیرو آگهى انحلال منتشر شده  در روزنامه رسمى جمهورى اسلامى ایران  به  شماره 22130 
تاریخ 14/12/1399 صفحه 89  و با استناد به ماده 215 قانون تجارت بدین وسیله از 

کلیه بستانکاران شرکت (در حال تصفیه )  اعم از حقیقى و حقوقى دعوت به عمل مى آید  
جهت استیفاى حقوقى خود با در دست داشتن مدارك بستانکارى حداکثر ظرف مدت یک 
سال از تاریخ انتشار اولین آگهى به نشانى محل تصفیه  تهران، بلوار فردوس غرب خیابان 

سازمان برنامه و بودجه جنوبى کوچه شهید برادران رضایى کوچه 15 غربى  شماره 11 واحد 
8  با کدپستى 1484996339 مراجعه نمایند. بدیهى است پس از انقضاى مدت یک سال 
هیچ گونه ادعایى پذیرفته نخواهد شد. این آگهى در سه نوبت هریک به فاصله یک ماه در 

روزنامه رسمى کشور و روزنامه کثیرالانتشار منتشر خواهد شد .
مدیر تصفیه شرکت مانى پخش کاسپین شرکت با مسولیت محدود
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مفقودگردیده وفاقد اعتبار مى باشد. 

روح اله نخعی: شــاید بتــوان این را مهم تریــن خبر از 
دولت جدید آمریکا در حوزه ایران دانست؛ رسانه های 
اســرائیلی خبر دادند دولت جو بایدن در پیامی تند از 
اســرائیل خواســته اســت از حرف زدن درباره ایران و 
ماجرای حمله به تأسیســات هســته ای نطنز دســت 
بردارند. وب ســایت I24News از کانال ۱۲ اســرائیل 
نقل کرد دولت بایدن در پیامی از اسرائیلی ها خواسته 
است «پرحرفی شــرم  آور» در این باره را تمام کنند. این 
گزارش که به نقــل از منبع آگاه بدون نام نقل شــده ، 
این پیام را «قاطع» توصیف کرده اســت. این وب سایت 
می نویســد این منبع کلمه ای عبری را در توصیف پیام 
واشــنگتن به کار برده اســت که می توانــد به معنای 
«تهاجمی» و تند نیز باشــد. این گــزارش می افزاید این 
پیام از طریق چند کانال منتشر شده است. در ادامه این 
گزارش آمده مقامات آمریکا به اسرائیل گفته اند نشت 
اخبار از سوی مقامات اسرائیل درباره حمله خرابکارانه 
علیه برنامه هسته ای تهران، تلاش های ایالات متحده 
در مســیر مذاکره با ایران را تضعیــف و دیپلمات های 

آمریکایی را خجالت زده می کند.
بعد از انتشار جزئیات عملیات اسرائیل در رسانه های 
خارجی، برخــی ناظران درباره اینکه نشــت این خبر از 
سوی مقامات اسرائیل انجام شده یا آمریکا، به گمانه زنی 
پرداختــه بودند. این گزارش رســما مشــخص می کند 
اطلاعات مربوط به عملیات از سوی اسرائیلی ها منتشر 
شده اســت. پیش تر نیز البته برخی از مقامات اسرائیل 
از  جمله دنی یاتوم، رئیس مرکز اطلاعات و عملیات ویژه 
اسرائیل، موساد، درباره آنچه خود «نشت» اخبار درباره 
نقش اسرائیل در ماجرای نطنز به نیویورک تایمز توصیف 

کرده بودند، ابراز نگرانی کردند.
 دومین نشانه سردی در روابط بایدن – نتانیاهو

تحکم واشــنگتن به تل  آویو، چنانکه در این گزارش 
نقل شــده اســت، اتفاقی بی سابقه اســت و تابه حال 
چنیــن ادبیات و لحــن تندی در تعامــلات بین این دو 
لااقــل به رســانه ها راه نیافته اســت. در عین حال، این 
اولین بار نیســت که به نظر می رســد در دولت جدید و 
به خصوص در مقام مقایســه با دولت پیشــین آمریکا 
به ریاســت جمهوری دونالد ترامپ، رابطه با اسرائیل 
و نخســت وزیرش، بنیامین نتانیاهو، بسیار سردتر شده 
اســت. آمریکا البته همچنان مهم ترین متحد و حافظ 
منافع اسرائیل است، اما در ابتدای تشکیل دولت بایدن 
نیز رئیس جمهور تازه آمریکا هفته ها برای اولین تماس 
با رئیس کابینه اســرائیل صبر کرد. این تماس بالاخره 
حدود یک ماه بعد از ســوگند ریاست جمهوری بایدن 
اتفاق افتاد، اما در حالی کــه دولت بایدن همان روز به 
اعــلام رویکرد دولت جدید درباره ایــران پرداخته بود، 
رسانه های اســرائیلی گزارش دادند بایدن در تماس با 

نتانیاهو، به او چیزی در این باره نگفته است.
 چالش هــای قدیمــی نتانیاهــو بــا رئیس جمهــور 

دموکرات
پرخاش اخیر دولت بایدن، به صراحت در راستای 
تلاش اسرائیل برای سنگ اندازی در راه مذاکرات اخیر 
وین و افزایش تنش ها در این زمینه رخ داده است، اما 
تنش بین رئیس جمهور جدید دموکرات و نخست وزیر 
راست گرای اســرائیل از جهاتی چندان غافلگیرکننده 

نیســت. در دولت باراک اوباما که جو بایدن به عنوان 
معــاون اول عضــوی از آن بود، نتانیاهــو در تقابل با 
واشنگتن بر سر مســائلی از جمله ایران، تمام و کمال 
وارد بحث های سیاســت داخلی آمریکا شد. علاوه بر 
حمایت از نامزدهای جمهوری خواه ریاست جمهوری 
در ســال های ۲۰۱۲ و ۲۰۱۶، نتانیاهو بدون هماهنگی 
بــا دولــت اوباما، بــه واشــنگتن رفــت و در کنگره 
جمهوری خواه علیه سیاســت های دولــت اوباما به 
سخنرانی پرداخت. این مسئله نارضایتی جدی دولت 
دموکرات را به همراه داشــت که در جریان مذاکرات 
با ایران نیز ادامه یافت. علاوه  بر این، در دوران رقابت 

انتخاباتی ریاســت جمهوری ۲۰۲۰ نیــز مایک پمپئو، 
وزیر خارجه دولت ترامپ، در ســفرش به اســرائیل، 
پیام ویدئویی خــود در حمایت انتخاباتی از ترامپ را 
ضبط و منتشــر کرد. این اقدام علاوه  بر نقض قوانین 
انتخاباتی، از ســوی برخی به معنای حمایت ضمنی 
دوباره اســرائیل از نامزد جمهوری خواهان دیده شد. 
قمار نتانیاهو، البته در ســال ۲۰۱۶ نتیجه مثبت داد و 
دولت ترامپ رابطه بســیار نزدیکی با نتانیاهو داشت. 
ترامپ حتی فرایند انتقال سفارت آمریکا در اسرائیل را 
نیز با وجود نقدهایی که در آمریکا مطرح بود، اجرائی 
کرد. بااین حال، به نظر می رســد این شــرط بندی های 

طولانی و مــداوم نتانیاهــو روی جمهوری خواهان، 
ســرانجام به باخت منجر شــده و حالا بایدن با نگاه 

متفاوتی با نتانیاهو طرف شده است.
 تلاش برای حفظ مسیر  وین

از ســوی دیگر، می توان این پیام را نشانه ای، شاید 
اولین نشانه درخور توجه، از جدیت دولت جدید ایالات 
متحــده در پیگیری روند دور جدیــد مذاکرات در وین 
دانست که از سوی بسیاری از ناظران، فرصت چندانی 
برای به نتیجه رســاندن آن باقی نمانده اســت، اما با 
وجود اینکه مذاکره مستقیمی بین ایران و آمریکا وجود 
ندارد، آمریکایی ها همچنان پیگیر این روند و مذاکره با 
واســطه با ایران هستند. نشست های وین دیروز نیز در 
راستای بررسی روند و نتایج بحث های فنی کارشناسان 
و در ســطح معاونان در گرند هتل وین ادامه پیدا کرد. 
دور تازه گفت وگوهــای دنباله دار وین که بعد از نوروز 
کلید خورد، از پنجشنبه پی گرفته شده است. ماجرای 
نطنز البته مشــخصا از مســائلی است که در جلسات 
ایــن هفته و در ادامه، نقش خود را خواهد گذاشــت. 
واکنش ایران در اعلام غنی سازی ۶۰ درصدی نیز طبعا 
موضوعی به موضوعات گفت وگوی طرف های حاضر 

در وین اضافه کرده است.
 خط قرمز آمریکا برای متحدان به روایت مقام روس

از ســوی دیگر، یــک مقام روســی برخلاف مواضع 
اروپایی هــا، تصمیم ایــران برای کلیدزدن غنی ســازی 
۶۰ درصــدی اورانیوم را مثبت خوانده اســت. پیش تر، 
میخائیــل اولیانوف، نماینده روســیه در ســازمان های 
بین المللی وین و رئیس هیئت روسی حاضر در این دور 
گفت وگوها، با اشاره به اینکه بدیهی است از این تصمیم 
خوشــحال نیســت، آن را «عوارضی جانبی» خواند که 
ترتیب دهنــدگان ماجرای حمله نطنــز در نظر نگرفته 
بودند. بااین حــال، آنتون خلوپکوف، مدیر مرکز انرژی و 
امنیت روسیه، گفته اســت تصمیم ایران می تواند تأثیر 
مثبتی بر روند مذاکرات در وین بگذارد. به گزارش ایرنا، 
او در گفت وگو با روزنامه روســی «کامرســانت» گفت: 
«این اقــدام ایران می توانــد هیئت آمریکایــی را وادار 
کند «از بی عملی خارج شــوند» و تسریع در تصمیمات 
سیاسی داخلی ضروری برای دستیابی به توافق با ایران 
را آغاز کند». وی افزود: «در حال حاضر هیئت آمریکایی 
عجله نمی کند که گام هــای مهمی برای احیای برجام 
را بردارد». به عقیــده خلوپکوف این اقدام می تواند در 
افکار عمومی در داخل آمریــکا، پیش از همه در میان 
نخبگان سیاسی کشور، به نفع بازگشت فوری به برجام، 
همبســتگی ایجــاد کند تا مانــع از این شــود که ایران 

اورانیوم غنی شده تا ۶۰ درصد را ذخیره کند.
نکته شــایان توجه دیگر در اظهارات خلوپکوف، این 
است که به عقیده او: «علاوه بر اینها، این اقدام احتمالا 
دولــت آمریکا را ترغیب خواهد کــرد «خطوط قرمز» را 
نه تنها برای دشمنان خود، بلکه برای متحدان خود نیز 
ترسیم کند؛ (متحدانی) که با اقدامات خود غالبا به روند 
مذاکرات لطمه می زنند، نظیر رویداد اخیر در نطنز که کاملا 
در این مورد صدق می کند». با گزارش اخیر رســانه های 
اســرائیل درباره پیام واشــنگتن به تل آویو، شــاید بتوان 
گفت پیش بینی خلوپکوف در این زمینه، درســت از کار 

درآمده است.

رسانه های اسرائیلی از پیام تند دولت بایدن به تیم نتانیاهو خبر دادند
واشنگتن به تل  آویو: حرافی علیه ایران را بس کنید

نخست قصد جمهوری اسلامی 
ایــران که مبتنی بر مبانی نهفته 
در اصول حکمرانی جمهوری اسلامی ایران که در قانون 
اساســی نیز مندرج اســت و فتوای رهبری عینیت یافته 
است. دوم؛ بازرسی های مستمر آژانس که علیرغم وجود 
و پیدایش برخی ابهامات پیرامون برنامه هســته  ای ایران، 
هرچند سخت، هزینه ساز و پیچیده؛ اما سرانجام به اقناع 
نهاد بین المللــی ناظر بر فعالیت های اتمی کشــورهای 
عضو منجر شــده، به علاوه اینکه باید اقدامات اختیاری و 
داوطلبانه جمهوری اســلامی ایران ماننــد اجرای ارادی 
پروتــکل الحاقــی را هم به عنوان اماره مســلم و قطعی 
برای اثبات حســن نیت جمهوری اســلامی ایران در نظر 
گرفت؛ بنابراین با رجوع بــه ماهیت فعالیت های علمی 
و صلح آمیز هســته ای ایران، می تــوان بهتر ماهیت عمل 
ارتکابی اسرائیل را مشخص و برجسته کرد. واقعه تجاوز 
به نطنز که در یك ســال گذشــته دارای سابقه هست، با 
مراجعه به مضیق ترین تفســیرها، نقــض حاکمیت یك 
عضو سازمان ملل متحد است؛ اقدامی که نقض حاکمیت 
کرده و علیه صلح و امنیت بین المللی است. تجاوز رژیم 
اسرائیل علاوه بر اینکه نقض حاکمیت جمهوری اسلامی 
بارز  مصــداق  هســت،  ایــران 
هدایت و انجــام عمدی حمله 
علیه اهداف غیر نظامی اســت. 
حمله انجام شــده بنا بر ماهیت 
و ذات هــدف به ویژه آنکه هنوز 
هیچ حکم و رأی معتبر حقوقی 
کــه اثبــات کنــد فعالیت های 
در حــال انجــام، فاقــد وصف 
صلح آمیز اســت، بــدون آنکه 
اســتدلال حقوقی  به  ضرورتی 
ویژه ای داشته باشد، مغایر قواعد 
مسلم حقوق بین الملل و منشور 
در عین حال  اســت؛  متحد  ملل 
که انجام عمدی هــر حمله با 
اطــلاع از اینکه چنین حمله ای 
موجــب تلفــات جســمانی و 
جانــی بــه افــراد غیرنظامی یا 
حتی ایراد خســارت به اهداف 
غیرنظامی یا آســیب گســترده 

و درازمدت به محیط زیســت می شود، ازجمله مصادیق 
جنایت جنگی است. حمله به یك تأسیسات هسته ای که 
در حال غنی سازی تحت نظارت آژانس بین المللی انرژی 
اتمی است؛ در حالی که موضوعی آشکار و مبتنی بر قواعد 
حقوقی است و نیز آثار ناشــی از چنین حمله ای بر افراد 
غیرنظامی و محیط زیست مشخص و معلوم است، بدون 
آنکه نیاز به رجوع به قواعد حقوقی-بین المللی باشــد، 
صرفا بر اســاس اصول اولیه انســانی نقض آشکار قواعد 
آمره حقوق بین الملل است؛ هرچند که حمله مزبور عمل 
واحد تحت عناوین متعدد علاوه بر آنچه مدلل شــد، یك 
جنایــت جنگی تمام عیار بوده؛ به ویــژه آنکه در نوع خود 
سابقه دار هم هست. این اقدام تهدید مستقیم علیه جان 
و ســلامت افراد غیرنظامی که پیرامون مرکز مورد تجاوز 
اقامت دارند، است و به همین دلیل ماهیت عمل با اصول 
و مبانی حقوق بشری و نیز حقوق بشردوستانه بین المللی 

است که زمان جنگ حاکم است.
وضعیت جمهوری اسلامی ایران

حضــور هیئت مذاکره کننده در وین، نشــانه صریح و 
بی شك و شــبهه ای اســت که جمهوری اسلامی ایران 
با وجــود تحمل تمــام بداخلاقی ها، خلــف  وعده ها و 
نیز اقدامات خســارت بار نه تنها تلاش کرده که با حسن 
نیــت، تعهدات بین المللــی خود را انجــام دهد؛ بلکه 
در صدد این بوده و هســت کــه از تنش های بین المللی 
و منطقه ای پیرامون و ناشــی از فعالیت های هســته ای 
خــود بکاهد. برای همین منظــور در برجام باقی ماند و 
حتی با وجود کاهش تعهدات برجامی خود از ســیطره 
قواعد حقوق بین الملل فرار نکرد که نمونه بارز و عینی 
آن توافق اخیر ســازمان انرژی هسته ای ایران با دبیرکل 
سازمان بین المللی انرژی اتمی است. وضعیت بیان شده 
به روشــنی ماهیت اقدامات هســته ای ایران را مشخص 
می کند. رجوع به ماحصل فعالیت های هســته ای ایران 
که کاملا علمی و عملی برای رفع نیازهای ضروری کشور 
بــوده، نیز این حقیقت را بیــش از قبل عریان می کند که 
نه نطنز بلکه مجموعه آنچه از سوی جمهوری اسلامی 
ایران در راستای فعالیت های هسته ای صورت می گیرد و 
نیز در حال انجام است، صلح آمیز است. ایران در شرایط 

کنونی با توجه به اظهارات مقام های اسرائیلی ازجمله 
بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر، مبنی بر پذیرش مسئولیت 
ارتکاب این حمله، کشور زیان دیده ناشی از فعل زیان بار 
یك تابع حقوق بین الملل هست که به دلیل وجود رابطه 
ســببیت بین عمل زیان بار و فعل ارتکابی بنا بر اظهارات 
رسمی عاملان، می تواند و باید در مقام مدعی نسبت به 
طرح مسئولیت بین المللی اسرائیل نزد مراجع بین المللی 
اقدام کند. جمهوری اســلامی ایران با دراختیارداشــتن 
سنگ بنای مستحکمی مانند توافق مهم غیر معاهده ای 
برجام، بیشــتر از قبل از موقعیت ویژه و بهتری برخوردار 
اســت. برجام یك توافق بین المللی است که به واسطه 
تأیید شــورای امنیت ســازمان ملل متحد به عنوان تنها 
رکــن تصمیم گیری که واجد صلاحیت جهانی اســت و 
نیز به دلیل ماهیت توافق از جمله توافق هایی است که 
بلا واسطه به مســئله صلح و امنیت بین المللی ارتباط 
دارد و به این ترتیب رعایت آثار ناشی از قواعد برجام برای 
تمام اعضای سازمان ملل متحد الزام آور است. با وجود 
این الزام نخست وزیر اسرائیل در اظهاراتی صراحتا رژیم 
متبــوع و تحت مدیریت خودش را ملــزم به این توافق 
ندانست که این اظهار بی درنگ به معنای مسلم دانستن 
نقض تعهدات بین المللی است و مادامی که این نقض 
به ارتکاب عمل جنایت جنگــی بروز و ظهور عینی پیدا 
می کند، منجر بــه برتری وضعیــت حقوقی جمهوری 
اســلامی ایران می شــود. این برتری حقوقــی حائز آثار 
عملی هم است؛ از جمله اینکه ایران می تواند حق دفاع 
مشــروع را برای خود به رســمیت بشناسد، تقویت بنیه 
دفاعی خود را بیش از قبل توجیه و مستدل کند، از ادعای 
تهدید ایران برای منطقه و بین الملل را درحالی که کشور 
مشغول مذاکرات صلح است و در عین حال مورد تجاوز 
قرار گرفته، مشروعیت زدایی  کند. در نتیجه ایران حداقل 
از حیث حقوقی در وضعیت موجود برتری دارد و برتری 
سیاسی، مشروط به همسو بودن جریان های داخلی، هم 
می تواند تقویت شــود و هم موجــب نفوذ و تأثیر گذاری 

مؤثر روال حقوقی در حال اجرا باشد.
نتایج تجاوز اسرائیل به نطنز

نتیجه مستقیم و بلافصل این اقدام امکان مسئولیت 

بین المللی برای عامل است؛ نتیجه ای که کاملا مبتنی بر 
قواعد حقوقی و منطبق بر مفاد مقدمه و اصول منشور 
ملل متحد اســت. عملی زیان بار علیه صلح و امنیت 
بین المللــی که دخالت شــورای امنیت ســازمان ملل 
متحد را ایجاب می کند. حمله به تأسیســات هسته ای 
از دو جهــت مغایر صلح و امنیت بین المللی اســت؛ 
نخســت نقض اصل حاکمیت و عدم مداخله از طریق 
ارتکاب عمل مجرمانه. دوم؛ تهدید روند در حال انجام 
و جریان مســیر صلح که از طریــق مذاکرات مقرون به 
نتیجه مناسب مد نظر مقررات منشور ملل متحد است. 
رویه ای که کاملا با روح منشــور ملل متحد هماهنگی 
و ســازگاری دارد. در نتیجه اسرائیل، هم ایجابی یعنی 
توسل به زور و حمله و هم سلبی، ممانعت از دستیابی 
به صلح، مرتکب اعمالی شــده که مانع تأمین صلح و 
اســتقرار امنیت بین المللی شده است. اسرائیل به نظر 
می رسد بی آنکه عواقب و آثار مترتب بر عمل خود را به 
قدر کافی مورد ملاحظه و ســنجش قرار دهد، مرتکب 
خبطی شده که حتی مقامات ایالات متحده نیز نه تنها از 
تأیید آن امتناع کرده اند؛ بلکه هر گونه اطلاع قبلی از این 
اقدام را هم منکر شــده اند و تا این لحظه یعنی انزوای 
اســرائیل در حمله به تأسیسات هســته ای ایران که در 
عمل به دلیل آنکه اطراف مذاکره با ایران را در انفعال 
قرار می دهد، در عمل موجب دیگری برای برتری ایران 
از حیث سیاسی می شود. اسرائیل بی آنکه خود خواسته 
باشد، وارد معرکه ای شده که بعید به نظر می رسد جز 
برخی کشورهای منطقه که از سر دشمنی با جمهوری 
اســلامی احتمالا با رژیم غاصب هم نوایی کنند، همراه 
دیگری داشته باشد؛ وضعیتی که موضع این اسرائیل را 
تضعیف می کند و این ضعف ملازمه مستقیم با تقویت 
موضع جمهوری اســلامی ایران دارد. عمل تروریستی 
اســرائیل با اتکا به اظهار عدم التزام این رژیم به تعهد 
بین المللــی که به واســطه قطع نامه شــورای امنیت 
سازمان ملل متحد موجب و موجد یك رژیم حقوقی-
بین المللــی عینی کــه تضمین کننده صلــح و امنیت 
بین المللی هســت، این امــکان را در اختیار جمهوری 
اســلامی ایران قرار داده تا از آن به عنــوان دلیل اثبات 
ادعای خود در مراجع حقوقی بین المللی استفاده کند. 
وضعیتی که بی تردید ظرفیــت تأمین و تضمین منافع 

ایران را دارد.

تروریسم هسته اي ادامه از صفحه اول

رئیس هیئت مذاکره کننده ایران در وین گفت: «مذاکرات به مرحله ای رســیده است که طرف ها می توانند برای 
نوشــتن یک متن مشترک شروع به کار کنند». سیدعباس عراقچی روز شنبه بعد از نشست معاونان وزیران خارجه 
ایران و ۱+۴ گفت: «امروز ما بعد از تقریبا سه روز که از کار کمیسیون مشترک گذشت، یک بار دیگر جلسه کمیسیون 
مشترک را تشکیل دادیم برای بررسی روند پیشرفت بحث هایی که تا الان صورت گرفته، هم در حوزه رفع تحریم ها 
و هم در حوزه هسته ای». وی ادامه داد: «ما گزارش کار کارگروه ها را مرور کردیم و بحث های خوبی هم در داخل 
کمیسیون مشترک صورت گرفت. به نظر می رسد یک تفاهم جدیدی در حال شکل گرفتن است و اشتراک در هدف 
نهایی الان بین همه وجود دارد و مســیری هم که باید طی شــود، مسیری است که الان یک مقدار شناخته شده تر 
است. البته این مسیر، مسیر آسانی نخواهد بود؛ اختلاف نظرها این طور نیست که پایان یافته باشد، اختلاف نظرهایی 
بعضــا جدی وجود دارد که باید در مذاکــرات بعدی کاهش پیدا کند». معاون وزیر خارجــه اظهار کرد: «البته ما 
همان طور که بارها گفته ایم، اصلا علاقه مند به دنبال کردن مذاکرات فرسایشی و طولانی مدت نیستیم. در آن حدی 
که نیاز است که بحث ها واقعا باید روشن شود و گفته شود، طبیعتا مذاکرات ادامه پیدا خواهد کرد. ما فکر می کنیم 
مذاکرات الان به مرحله ای رســیده اســت که طرف ها می توانند روی یک متن مشترک شروع به کار کنند. نگارش 
متن الان، حداقل در آن حوزه هایی که اشــتراک نظر وجود دارد، می تواند شــروع شــود». عراقچی ادامه داد: «به 
همیــن منظور، هیئت ایرانی متون مورد نظر خودش را هم در حوزه هســته ای و هم در حوزه رفع تحریم ها آماده 
کــرده و ایــن را ارائه کرده به همه طرف های دیگر و به اعتقاد ما ایــن متونی که ما معرفی کردیم، می تواند مبنای 
مذاکرات و رسیدن به توافق نهایی باشد. نه اینکه لزوما توافق نهایی عینا متون ما خواهد بود، اما این متون مبنای 
مذاکره خواهند شــد و در چارچوب این متون ما فکر می کنیم رســیدن به یک توافق که خواسته های ایران را تأمین 
کند و خواسته طرف مقابل را هم برای بازگشت ایران به تعهداتش در برجام تأمین بکند، در این متون مسیر روشن 
اســت». وی خاطرنشان کرد: «به نظر ما زمان شــروع نگارش متن، حداقل در مقداری که اشتراک نظر وجود دارد، 

فرارسیده است».

عراقچی در پایان نشست روز گذشته وین:
می توان برای نوشتن یک متن مشترک شروع به کار کرد


